
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

14 сентября 2006 г. № 71 

Об утверждении перечня медицинских показаний и 
противопоказаний к суррогатному материнству, 
порядок и объем медицинского обследования 
суррогатной матери, генетической матери и их 
супругов 

На основании Закона Республики Беларусь от 20 июля 2006 года «О внесении 
изменений и дополнений в Кодекс Республики Беларусь о браке и семье» Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
перечень медицинских показаний и противопоказаний к суррогатному материнству 

согласно приложению. 
2. Установить, что: 
2.1. медицинское обследование суррогатной матери, генетической матери и их 

супругов проводится врачами-терапевтами в организациях здравоохранения, имеющих 
специальное разрешение (лицензию) на осуществление медицинской деятельности; 

2.2. медицинское обследование проводится только при наличии нотариально 
удостоверенного договора суррогатного материнства; 

2.3. врач-терапевт определяет объем медицинского обследования в соответствии с 
приложением 2 к Инструкции о порядке проведения искусственного оплодотворения, 
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
2 июня 2006 г. № 41 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., 
№ 108, 8/14608). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Министр В.И.Жарко 

 
 Приложение 

к постановлению  
Министерства  
здравоохранения  
Республики Беларусь 

14.09.2006 № 71 

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских показаний и противопоказаний к суррогатному материнству 

1. Медицинские показания для генетической матери: 
1.1. отсутствие матки (врожденное или приобретенное); 
1.2. деформация полости или шейки матки при врожденных пороках развития или в 

результате заболеваний; 
1.3. синехии полости матки, не поддающиеся терапии; 
1.4. соматические заболевания, при которых вынашивание беременности 

противопоказано; 
1.5. неудачные попытки экстракорпорального оплодотворения при неоднократном 

получении эмбрионов высокого качества, перенос которых не приводил к наступлению 
беременности. 

2. Медицинские противопоказания для суррогатной матери: 
2.1. врожденные пороки развития или приобретенные деформации полости матки, 

при которых невозможны имплантация эмбрионов или вынашивание беременности; 



2.2. опухоли яичников; 
2.3. доброкачественные опухоли матки, требующие оперативного лечения; 
2.4. острые воспалительные заболевания любой локализации; 
2.5. злокачественные новообразования любой локализации; 
2.6. соматические заболевания, при которых вынашивание беременности 

противопоказано; 
2.7. психические и поведенческие расстройства. 
3. Медицинские противопоказания для генетической матери: 
психические и поведенческие расстройства. 
4. Медицинские противопоказания для супруга генетической матери и для супруга 

суррогатной матери: 
психические и поведенческие расстройства. 
 


